Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА-КУРОРТА КИСЛОВОДСКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 мая 2013 г. N 492

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ЭКЗЕМПЛЯРЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и от 29.12.1994 N 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре документов", Уставом городского округа города-курорта Кисловодска, в целях комплектования библиотечных фондов, формирования и наполнения ресурсной базы муниципальных библиотек на территории городского округа города-курорта Кисловодска постановляю:

1. Утвердить Положение об обязательном экземпляре муниципального образования согласно приложению.

2. Определить получателем обязательного экземпляра муниципального образования Центральную городскую библиотеку им. А.И. Солженицына муниципального казенного учреждения культуры города-курорта Кисловодска "Централизованная библиотечная система".

3. Информационно-аналитическому отделу администрации города-курорта Кисловодска опубликовать настоящее постановление в городском общественно-политическом еженедельнике "Кисловодская газета" и на официальном сайте администрации города-курорта Кисловодска в сети "Интернет".

4. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города-курорта Кисловодска В.В. Губанова.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города-курорта Кисловодска

Н.Б.ЛУЦЕНКО

Приложение

к постановлению

администрации города-курорта Кисловодска

от 17.05.2013 N 492

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНОМ ЭКЗЕМПЛЯРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Общие положения

1. Положение об обязательном экземпляре муниципального образования (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и от 29.12.1994 N 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре документов" и Уставом городского округа города-курорта Кисловодска.

2. Положение разработано в целях комплектования библиотечных фондов, формирования и наполнения ресурсной базы муниципальных библиотек на территории городского округа города-курорта Кисловодска.

3. Положение определяет основы политики городского округа города-курорта Кисловодска в области формирования обязательного экземпляра муниципального образования, обеспечения сохранности и общественного использования обязательного экземпляра Муниципального образования.

4. Положение устанавливает виды документов, входящих в состав обязательного экземпляра муниципального образования, категории производителей и получателей, сроки и порядок доставки обязательного экземпляра муниципального образования, ответственность за их нарушение.

2. Основные понятия, используемые в настоящем положении

1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 29.12.1994 N 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре документов".

3. Сфера действия Положения

1. Действие настоящего Положения распространяется на производителей и получателей обязательного экземпляра муниципального образования осуществляющих деятельность на территории городского округа города-курорта Кисловодска.

4. Виды документов, входящих в состав обязательного

экземпляра муниципального образования

1. В состав обязательного экземпляра входят следующие виды документов:

печатные издания (текстовые, нотные, картографические, изоиздания) - издания, прошедшие редакционно-издательскую обработку, полиграфически самостоятельно оформленные, имеющие выходные сведения;

комбинированные документы - совокупность документов, выполненных на различных носителях (печатных, аудиовизуальных, электронных).

5. Доставка обязательного экземпляра

1. Производители печатных изданий городского округа города-курорта Кисловодска доставляют получателю через полиграфические организации по три обязательных экземпляра муниципального образования всех видов печатных изданий

2. Производители комбинированных документов городского округа города-курорта Кисловодска доставляют получателю через полиграфические организации единым комплектом по три обязательных экземпляра муниципального образования комбинированных документов, основной из которых является печатным изданием, в день выхода в свет первой партии тиража.

6. Обязанности получателя обязательного экземпляра

муниципального образования

1. На получателя обязательного экземпляра муниципального образования возлагаются комплектование, регистрация, ведение библиографического учета, постоянное хранение, обеспечение сохранности и использования обязательного экземпляра.

7. Права производителей документов

1. Полная и оперативная доставка обязательного экземпляра гарантирует производителям документов следующие права:

- постоянное хранение производимых ими документов получателем обязательного экземпляра муниципального образования;

- включение библиографической информации о предоставленных документах в банк данных получателя обязательного экземпляра муниципального образования;

- соблюдение получателем обязательного экземпляра муниципального образования прав производителей в соответствии с законодательством Российской Федерации об интеллектуальной собственности;

- письменное подтверждение доставки обязательного экземпляра.

8. Обязанности производителей документов

1. В обязанности производителей документов входит:

- своевременно осуществлять доставку обязательного экземпляра муниципального образования получателю;

- передавать обязательный экземпляр муниципального образования получателю безвозмездно;

- по запросу получателя в месячный срок заменять дефектные обязательные экземпляры муниципального образования.

9. Копирование обязательного экземпляра

муниципального образования

1. Копирование и репродуцирование обязательного экземпляра в целях библиотечно-информационного обслуживания граждан и организаций осуществляется в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

10. Контроль за доставкой обязательного экземпляра

муниципального образования

1. Контроль за доставкой обязательного экземпляра муниципального образования возлагается на получателя обязательного экземпляра муниципального образования.

2. Получатель обязательного экземпляра муниципального образования предоставляет в орган местного самоуправления, уполномоченный в установленном порядке на осуществление муниципального контроля за предоставлением обязательного экземпляра, сведения о недоставке, несвоевременной и неполной доставке обязательного экземпляра.

КонсультантПлюс: примечание.
Нумерация разделов дана в соответствии с официальным текстом документа.
10. Ответственность за нарушение порядка предоставления

обязательного экземпляра муниципального образования

1. За недоставку, несвоевременную и неполную доставку обязательного экземпляра муниципального образования производители документов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.

Управляющий делами администрации

города-курорта Кисловодска

Г.Л.РУБЦОВА

Начальник комитета

по культуре администрации

города-курорта Кисловодска

В.Ю.КУТЯВИН